
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-
ριακό σύστημα «Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό 
Σύστημα (ΟΠΣ) ΜΤΣ» του Μετοχικού Ταμείου 
Στρατού μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

2 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-
ριακό σύστημα «ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙ-
ΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ ΥΠΑΙΘ» του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού μέσω 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 41247 ΕΞ 2023 (1)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληρο-

φοριακό σύστημα «Ολοκληρωμένο Πληροφορι-

ακό Σύστημα (ΟΠΣ) ΜΤΣ» του Μετοχικού Ταμείου 

Στρατού μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 

της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-

μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84.

3. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005 , 
Α’ 96), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 132054/29.11.2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών από 
τα δεδομένα του Πληροφοριακού Συστήματος «Μητρώο 
Πολιτών» του Υπουργείου Εσωτερικών στην Γενική Γραμ-
ματεία Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκη-
σης» (Β’ 4397).

Δ. Τα υπ’ αρ. 13526/02.06.2022 και 13527/02.06.2022 
αιτήματα διαλειτουργικότητας του Μετοχικού Ταμείου 
Στρατού στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
(ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5702

64011



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64012 Τεύχος B’ 5702/29.09.2023

μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) για τις 
διαδικτυακές υπηρεσίες «Πιστοποιητικά Δημοτολογικής 
Αστικής Κατάστασης» και «Λήψη Ληξιαρχικών Πράξε-
ων», αντίστοιχα.

Ε. Το υπό στοιχεία Φ.814.6/17/9605/Σ.2036/02.06.2023 
έγγραφο του Μετοχικού Ταμείου Στρατού για τις δια-
δικτυακές υπηρεσίες «Πιστοποιητικά Δημοτολογικής 
Αστικής Κατάστασης» και «Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων» 
αντίστοιχα, με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουρ-
γία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 

στο πληροφοριακό σύστημα «Ολοκληρωμένο Πληρο-
φοριακό Σύστημα (ΟΠΣ) ΜΤΣ» του Μετοχικού Ταμείου 
Στρατού:

α) διαδικτυακή υπηρεσία «Πιστοποιητικά Δημοτολο-
γικής Αστικής Κατάστασης»

Το πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης αποτελεί 
το βασικό δικαιολογητικό για την απονομή του μερίσμα-
τος στον αρχικό δικαιούχο αλλά και για τη μεταβίβαση 
αυτού στην ορφανική οικογένεια. Το αντίστοιχο πλη-
σιεστέρων συγγενών αποτελεί το βασικό δικαιολογη-
τικό για την καταβολή παροχών βάσει κληρονομικού 
δικαιώματος ή για αναζήτηση και διασταύρωση στοι-
χείων κληρονόμων του Ταμείου για βεβαίωση οφειλών 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ΚΕΔΕ. Το Ενοποιημένο 
Υποσύστημα Διαλειτουργικότητας των Φορέων (ΜΤΣ, 
ΕΚΟΕΜΣ, ΕΛΟΑΣ και ΤΑΥΜΤΣ) το οποίο θα ενοποιήσει 
το πληροφοριακό σύστημα με τους Φορείς της Δημό-
σιας Διοίκησης έχει ως σκοπό την αυτοματοποιημένη 
διεκπεραίωση τυποποιημένων συναλλαγών, χωρίς την 
ανάμειξη των πολιτών για τη διαχείριση των διαθέσιμων 
δεδομένων προς άντληση, σύμφωνα τα άρθρα 21 και 
23 του π.δ. 10.5/20.7.1926 (Α’ 241), που κυρώθηκε με 
ν.δ. 24/1927 (Α’ 230) και την παρ. 24 του άρθρου 3 του 
ν. 3408/2005 «Αύξηση συντάξεων Δημοσίου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 272), όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 4β 
του άρθρου 4 του ν. 4151/2013 (Α’ 103).

β) διαδικτυακή υπηρεσία «Λήψη Ληξιαρχικών Πρά-
ξεων»

Η διαδικτυακή υπηρεσία θα χρησιμοποιηθεί για την 
έναρξη των εισφορών που παρακρατούνται από τους 
μετόχους του Ταμείου για κάθε τέκνο τους, για την κα-
ταβολή του Βοηθήματος Οικογενειακής επαγγελματικής 
αυτοτέλειας που χορηγείται, μεταξύ άλλων, και με την 
τέλεση του γάμου, για την καταβολή της προβλεπόμε-
νης εισφοράς για την αναγνώριση του γάμου και για την 
καταβολή του βοηθήματος Θανάτου στους δικαιούχους, 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 3 και την παρ. 2 
του άρθρου 4 της υπό στοιχεία 2412/Φ.951/360/431347/

17.01.1984 (Β’ 74) κοινής υπουργικής απόφασης, την 
παρ. 1 του άρθρου 1 και την παρ. 1 του άρθρου 2 του 
ν. 1105/1980, το άρθρο 1 του ν.δ. 4198/1961 και το πρώ-
το εδάφιο του άρθρου 5 του α.ν. 559/1937.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Μετοχικό Ταμείο Στρατού έχει την υποχρέωση 
λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-
γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Το Μετοχικό 
Ταμείο Στρατού έχει την υποχρέωση χρήσης των λαμ-
βανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για 
το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα 
με την Πολιτική Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημά-
των της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την Πολιτική Ορθής Χρήσης των 
διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για 
την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μοσχάτο, 19 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 41248 ΕΞ 2023 (2)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληρο-

φοριακό σύστημα «ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ ΥΠΑΙΘ» του Υπουρ-

γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γε-

νικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 

και Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64013Τεύχος B’ 5702/29.09.2023

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84.

3. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005 , 
Α’ 96), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 132054/29.11.2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών από 
τα δεδομένα του Πληροφοριακού Συστήματος «Μητρώο 
Πολιτών» του Υπουργείου Εσωτερικών στην Γενική Γραμ-
ματεία Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκη-
σης» (Β’ 4397).

Δ. Τα υπ’ αρ. 9658/20.09.2021 και 16047/01.12.2022 
αιτήματα διαλειτουργικότητας του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) για τις διαδικτυ-
ακές υπηρεσίες «Στοιχεία για κατάσταση απασχόλησης 
(ΕΡΓΑΝΗ)» και «Τρέχουσα εργασιακή κατάσταση (από 
ΕΡΓΑΝΗ)», αντίστοιχα.

Ε. Τα υπό στοιχεία ΦΒ7/90559/Κ3/11.08.2023 και 
ΦΒ7/90560/Κ3/11.08.2023 έγγραφα του Υπουργείου 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού για τις δια-
δικτυακές υπηρεσίες «Στοιχεία για κατάσταση απασχό-
λησης (ΕΡΓΑΝΗ)» και «Τρέχουσα εργασιακή κατάσταση 
(από ΕΡΓΑΝΗ)» αντίστοιχα, με θέμα την ένταξη σε παρα-
γωγική λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών στο 

πληροφοριακό σύστημα «ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ ΥΠΑΙΘ» του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού:

α) διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία για κατάσταση 
απασχόλησης (ΕΡΓΑΝΗ)» με τις κάτωθι μεθόδους:

- Στοιχεία Απασχόλησης με ΑΦΜ.
- Διάθεση στοιχείων εργασιακής κατάστασης του ερ-

γαζομένου για μια συγκεκριμένη ημερομηνία με βάση 
τον ΑΦΜ του εργαζομένου.

Σκοπός χρήσης της υπηρεσίας είναι ο έλεγχος για 
την υποβολή ή μη της μαθητείας του μαθητευόμενου 
στην ΕΡΓΑΝΗ, και για την παρακολούθηση της πορεί-
ας των αποφοίτων Μαθητείας, σύμφωνα με την παρ. 3 
του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 119730/23.9.2021 υπουργικής 
απόφασης «Κανονισμός Λειτουργίας Μεταλυκειακού 
Έτους - Τάξης Μαθητείας» (Β’ 4531) σε εκτέλεση της 
εξουσιοδοτικής της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 40 του 
ν. 4763/2020 (Α’ 254) βάση της αρμοδιότητας της περ. α) 
της παρ. 4 του άρθρου 83 του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

β) διαδικτυακή υπηρεσία «Τρέχουσα εργασιακή κατά-
σταση (από ΕΡΓΑΝΗ)» με τις μέθοδο «Διάθεση στοιχείων 
της τρέχουσας εργασιακής κατάστασης του εργαζομέ-
νου με βάση τον ΑΦΜ του».

Η διαδικτυακή υπηρεσία θα χρησιμοποιηθεί για τον 
έλεγχο των επιτυχόντων μαθητευομένων αν κατά την 
εγγραφή τους είναι άνεργοι ή όχι και για την παρακολού-
θηση των αποφοίτων της μαθητείας, σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 109153/8.9.2022 υπουρ-
γικής απόφασης «Κανονισμός Λειτουργίας Μεταλυκεια-
κού Έτους - Τάξης Μαθητείας» (Β’ 4771) σε εκτέλεση της 
εξουσιοδοτικής της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 40 του 
ν. 4763/2020 (Α’ 254) βάσει της αρμοδιότητας της περ. α) 
της παρ. 4 του άρθρου 68Α του π.δ. 18/2018 (Α’ 31).

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης 
των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτι-
κών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφορι-
ών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολού-
θηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64014 Τεύχος B’ 5702/29.09.2023

και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων από 
κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυ-
χαίο κίνδυνο. Το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού έχει την υποχρέωση χρήσης των λαμ-
βανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για 
το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα 
με την Πολιτική Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημά-
των της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την Πολιτική Ορθής Χρήσης των 

διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για 
την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Μοσχάτο, 19 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02057022909230004*


		2023-09-29T12:18:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




